

ที่ ทพ 016/2562

บทรายงานและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ บริษัท ทิปกู้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)
สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562
1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 3 ปี 2562	ไตรมาสที่ 3 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	857,789	1,087,627	(229,838)	(21%)	2,776,608	3,124,915	(348,307)	(11%)
รายได้อื่น	28,666	38,599	(9,933)	(26%)	107,646	94,666	12,980	14%
รวมรายได้	886,455	1,126,226	(239,771)	(21%)	2,884,254	3,219,581	(335,327)	(10%)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	979,552	1,077,168	(97,616)	(9%)	3,187,695	3,231,357	(43,662)	(1%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	(93,097)	49,058	(142,155)	(290%)	(303,441)	(11,776)	(291,665)	(2,477%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	166,872	1,165	165,707	14,224%	582,530	101,684	480,846	473%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	73,775	50,223	23,552	47%	279,089	89,908	189,181	210%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18,086)	(16,294)	1,792	11%	(53,187)	(40,573)	12,614	31%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	55,689	33,929	21,760	64%	225,902	49,335	176,567	358%
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3,675	(4,069)	(7,744)	(190%)	4,067	(39,716)	(43,783)	(110%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	59,364	29,860	29,504	99%	229,969	9,619	220,350	2,291%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	59,364	29,860	29,504	99%	229,969	9,619	220,350	2,291%

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 3 ปี 2562	ไตรมาสที่ 3 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 3 ปี 2562	ไตรมาสที่ 3 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 3 ปี 2562	ไตรมาสที่ 3 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 3 ปี 2562	ไตรมาสที่ 3 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
	รายได้จากการขายและการให้บริการ	366	457	(91)	(20%)	484	600	(116)	(19%)	8	31	(23)	(74%)	858	1,088	(230)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 858 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ ("IFRS 15") โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขาย ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลงและต้นทุนขายเพิ่มขึ้น ในส่วนของธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้มีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 20 จากปริมาณส่งออกที่ลดลง ในส่วนของธุรกิจเครื่องดื่มมีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 19 จากกำลังซื้อภายในประเทศที่ชะลอตัวลง อย่างไรก็ตามบริษัทยังสามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดอันดับ 1 ในตลาดน้ำผลไม้กลุ่มพรีเมียมไว้ได้

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปกู้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดชาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย



หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,186	1,270	(84)	(7%)	1,561	1,760	(199)	(11%)	30	95	(65)	(68%)	2,777	3,125	(348)	(11%)

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 2,777 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายในธุรกิจผลิตภัณฑ์พืช ผัก และผลไม้ลดลง ร้อยละ 7 จากปริมาณส่งออกที่ลดลง ในส่วนธุรกิจเครื่องดื่มมีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 11 จากกำลังซื้อภายในประเทศที่ชะลอตัวลง และการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ ("IFRS 15") โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขาย ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้น

1.2 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 3 ปี 2562	ไตรมาสที่ 3 ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	745,003	821,077	(76,074)	(9%)	2,480,980	2,458,740	22,240	1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	120,492	148,606	(28,114)	(19%)	364,398	465,822	(101,424)	(22%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	114,057	107,485	6,572	6%	342,317	333,996	8,321	2%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	0%	-	(27,201)	27,201	100%
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	979,552	1,077,168	(97,616)	(9%)	3,187,695	3,231,357	(43,662)	(1%)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 980 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 9 จากการกลับรายการบัญชีปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิ (Net Realizable Value: NRV) จำนวน 21 ล้านบาท และการควบคุมต้นทุนขายให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 19 จากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลงและต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 6

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปกู้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 3,188 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 22 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง และการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 2

1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 167 ล้านบาท สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 583 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 473 จากปีก่อนหน้า

1.4 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31 จากการเปลี่ยนเงินกู้ระยะสั้นเป็นเงินกู้ระยะยาว

2. งบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย: พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	30-ก.ย.-62	31-ธ.ค.-61	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,323,779	1,747,914	(424,135)	(24%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,372,008	5,328,660	43,348	1%
รวมสินทรัพย์	6,695,787	7,076,574	(380,787)	(5%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	1,696,757	1,962,327	(265,570)	(14%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,018,875	940,843	78,032	8%
รวมหนี้สิน	2,715,632	2,903,170	(187,538)	(6%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	3,980,155	4,173,404	(193,249)	(5%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,695,787	7,076,574	(380,787)	(5%)

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,696 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2561 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 424 ล้านบาทหรือร้อยละ 24 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินสด สินค้าคงเหลือ และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ในส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 43 ล้านบาทหรือร้อยละ 1 จากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,716 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2561 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากหนี้สินหมุนเวียนลดลง 266 ล้านบาทหรือร้อยละ 14 จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้า ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 78 ล้านบาทหรือร้อยละ 8 จากการเปลี่ยนเงินกู้ระยะสั้นเป็นเงินกู้ระยะยาว

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,980 ล้านบาทลดลงร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2561 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น

3. งบกระแสเงินสดตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย: พันบาท

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม งวด 9 เดือน ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,402
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	136,121
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(184,144)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(46,621)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	105,836
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	59,215

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ จำนวน 47 ล้านบาท โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 136 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และกระแสเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 184 ล้านบาท จากการจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้น เงินกู้ระยะยาว และเงินปันผลจ่าย

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย



4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

ความสามารถในการทำกำไร	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง
	งวด 9 เดือน ปี 2562	งวด 9 เดือน ปี 2561	
อัตรากำไรขั้นต้น	11%	21%	(11%)
อัตรากำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	14%	7%	7%
อัตรากำไรสุทธิ	8%	0%	8%
ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	6%	0%	6%
ความสามารถในการชำระหนี้และสภาพคล่อง	30-ก.ย.-62	31-ธ.ค.-61	การเปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (เท่า)	0.68	0.70	(0.01)
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.78	0.89	(0.11)

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย